关于印发《连云港师范高等专科学校二级党组织理论学习中心组巡学旁听实施办法》的通知

各党总支，各单位、各部门：

现《连云港师范高等专科学校二级党组织理论学习中心组巡学旁听实施办法》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

附件：

1．连云港师范高等专科学校二级党组织理论学习中心组巡学旁听安排登记表

2. 连云港师范高等专科学校二级党组织理论学习中心组巡学旁听评价表
中共连云港师范高等专科学校委员会

2020年12月15日

连云港师范高等专科学校二级党组织

理论学习中心组巡学旁听实施办法
第一章
总则

第一条  为深入贯彻中共中央办公厅《中国共产党党委理论学习中心组学习规则》（中办发〔2017〕9号）、省委办公厅《关于贯彻落实〈中国共产党党委理论学习中心组学习规则〉的实施办法》（苏办发〔2017〕25号）以及省委宣传部、省委组织部《关于印发〈党委（党组）理论学习中心组巡学旁听实施办法〉的通知》（苏宣通〔2020〕32 号），进一步推进学校二级党组织理论学习中心组学习制度化、规范化，不断提高学习质量，持续提高学习成效，确保广大党员干部“理论学习有收获”，更好发挥示范引领作用，制定本实施办法。

第二章
组织领导

第二条  二级党组织理论学习中心组巡学旁听工作由学校党委领导班子成员带队，党委有关部门人员参加；日常工作由党委宣传部会同党委组织部负责实施。

第三章
巡学旁听内容

第三条  集体学习研讨情况。巡学旁听组全程参加二级党组织理论学习中心组集体学习研讨，现场观摩学习开展情况，重点了解学习主题是否坚持以政治学习为根本，以深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为首要任务，以掌握和运用马克思主义立场、观点、方法为目的，中心组成员发言内容是否准备充分、体会是否深刻、研讨是否深入、问题导向是否突出、结合实际是否紧密等。

第四条  中心组学习日常情况。巡学旁听组通过查阅资料、个别交流、召开座谈会等方式了解二级党组织理论学习中心组平时学习情况，包括学习组织、学习内容、学习形式、学习管理、学习成果转化以及中心组成员个人自学情况等，重点查阅中心组学习制度、学习计划、学习记录等。

第五条  理论知识应知应会测试。以适当方式检测被巡学旁听单位理论学习中心组成员学习掌握习近平新时代中国特色社会主义思想和相关应知应会内容情况。

第六条  中心组理论学习问题与建议。听取二级党组织对于理论学习中心组学习的问题和建议，并给予指导帮助。

第四章
巡学旁听程序

第七条  党委宣传部会同党委组织部明确对二级党组织理论学习中心组巡学旁听安排，巡学旁听组应提前将工作安排通知被巡学旁听的二级党组织理论学习中心组，原则上每个二级党组织理论学习中心组每年被巡学旁听1次。
第八条  被巡学旁听的二级党组织理论学习中心组，应于集体学习研讨前三天向学校党委宣传部报备巡学旁听安排登记表（见附件1）。如遇特殊情况，须及时报备更改方案。
第九条  巡学旁听组应准时参加二级党组织理论学习中心组学习会，并自始至终参加学习全过程，观摩学习程序、环节、质量，同时如实记录学习情况，包括学习内容、参加人员、学习组织方式、学习过程中的讨论与交流。旁听结束后，要及时填写二级党组织理论学习中心组巡学旁听评价表（参见附件2），对进一步加强和改进二级党组织理论学习中心组学习提出意见建议，签字后报送党委宣传部。

第五章
结果运用

第十条  党委宣传部、党委组织部以适当方式向被巡学旁听党组织反馈巡学旁听结果。党委宣传部会同党委组织部建立二级党组织理论学习中心组巡学旁听档案库，对先进经验做法及时宣传推介。
第十一条  巡学旁听结果作为单位（部门）党建考核、领导班子和领导干部考核评价、党委理论学习中心组示范点评选的重要依据。
附件1
 连云港师范高等专科学校二级党组织

理论学习中心组巡学旁听安排登记表

单位：                  （公章）

填表日期：      年     月    日
	学习主题

	学习时间

	学习地点

	中心组成员名单

	主

要

议

程

	党组织书记

	电话

	二级党组织

中心组学习联络人

	电话

备注：此表请提前三天送交党委宣传部。
附件2

连云港师范高等专科学校二级党组织

理论学习中心组巡学旁听评价表

	单位名称

	学习时间

	等级

	评分项目
	评分要求
	A
	B
	C
	D

	领导重视
	1.党政一把手是否能准时参加学习会；

	2.无特殊情况下，中心组成员出勤率是否达到100%。

	学习形式
	是否充分运用多媒体、音像、PPT开展学习讨论。

	学习内容
	1.学习主题是否坚持以政治学习为根本，以深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为首要任务；

	2.学习内容是否以掌握和运用马克思主义立场、观点、方法为目的；

	3.学习内容结合实际是否紧密，有没有形成有针对性的破解建议或方法。

	学习效果
	1.中心组成员学习态度是否认真，会场有没有频繁接听手机等现象；

	2.中心组成员是否有专门的学习笔记本，学习记录是否认真规范；

	3.中心组成员发言内容准备是否充分、体会是否深刻、研讨是否深入、问题导向是否突出。

	学习组织
	1.上报学习安排登记表是否认真及时，沟通是否有效；

	2.中心组学习会学习资料准备是否充分；

	3.学习会的组织、考勤、发言记录、学习笔记本是否规范完备。

	综合等级

	存在问题

与建议

备注：此表由旁听员填报，完善后请于本次学习会结束3日内交党委宣传部存档。
组长：                      成员：